令和 7年 5月 16日

広島大学附属小学校保護者の皆様

広島大学附属小学校

校長 永 田 良 太

臨時休校等の対応について（お願い）

 目に鮮やかな新緑の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し

あげます。平素より本校の教育活動に対しまして，ご理解とご協力をいただき，深く感謝してお

ります。

 さて，見出しの件につきまして，本年度も臨時休校等マニュアルを保護者と学校が共有し，一

層の危機管理の徹底と迅速な対応を図りたいと考えております。テレビ等で情報をご確認の上，

以下に記載の場合は，なるべく各家庭でご判断・ご対応いただきますようお願い申しあげます。

なお，地域によって状況や危険度が異なる場合がありますので，気象情報や交通情報等によ

り，各家庭で登校の可否等を判断し，登校できないと判断した場合は学校にご連絡ください。

【臨時休校等の対応マニュアル】

台風・大雨・洪水・大雪・地震・交通ストなどの場合，授業に関する基本的な対応は以下のよ

うにする。

１ 午前 6時 30分の段階で，次のいずれかの場合は，原則として臨時休校（家庭学習日）とする。

(1) 広島市南区に「大雨警報」，「暴風警報」，「洪水警報」のうち，２つ以上の警報が発表されて

いる場合

(2)広島市南区に「大雪警報」または「暴風雪警報」のいずれかが発表されている場合

(3)広島市南区に大雨，暴風，高潮，波浪，大雪，暴風雪のいずれかに関する「特別警報」が発

表されている場合

(4)本校所在地（皆実小学校区）に，避難情報（警戒レベル４または 5）が発表されている場合

(5)前日または当日午前 6時までに，広島市のいずれかの区において，「震度５弱」以上の地震

が発生した場合，または「長周期地震動階級 3」以上が観測された場合

(6)JR在来線（山陽本線，呉線，芸備線，可部線）の広島駅発着列車が全線運転見合わせの場合。

(7)広島電鉄市内線路面電車が全線運転見合わせの場合

２ 上記以外であっても，次のような場合は，臨時休校（家庭学習日）とすることがある。

(1)登校途中や登校後に天候の悪化等で危険が予想される場合

(2)通常の登下校や学校生活において，著しい困難や危険が予想される場合

※ このような場合は事前に保護者に文書を配布したり，当日の場合は午前６時 40分までに

一斉メールを送信したりする。